

Nr 91.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pensionsförbättring åt f. d. styresmannen för Karl Gustafs stads gevärsfaktori, översten i västra arméfördelningens reserv P. J. R. Virgin; given Stockholms slott den 26 januari 1934.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:ts Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 26 januari 1934.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden UNDÉN, SCHLYTER, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON, VENNERSTRÖM, LEO, EKMAN, SKÖLD.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anmäler fråga om pensionsförbättring åt f. d. styresmannen för Karl Gustafs stads gevärsfaktori, översten i västra arméfördelningens reserv Paul Jacques Robert Virgin och anför därvid:

I avlöningsreglementet den 20 maj 1927 (nr 170) för officerare och underofficerare samt civilmilitära beställningshavare på aktiv stat m. fl. vid försvarsväsendet hava styresmännen vid artilleriets fabriker hän-

Bihang till riksdagens protokoll 1934. 1 saml. Nr 91.

förts till 4:e lönegraden å löneplanen för officerare, d. v. s. majors lönegrad. Förutom lön i nämnda lönegrad åtnjuter emellertid sådan styresman enligt bestämmelse i 31 § i samma avlöningsreglemente särskilt arvode till belopp av 2,400 kronor för år.

Enligt kungörelsen den 15 juni 1922 (nr 336) med grunder för pensionsförbättring åt officerare och underofficerare samt civilmilitära beställningshavare vid armén och marinen utgår till beställningshavare, som vid avgång ur tjänst åtnjuter lön i 4:e lönegraden å löneplanen för officerare, pensionsförbättring med sådant belopp, att summan av pension, fyllnadspension och pensionsförbättring uppgår till 4,700 kronor för år. Å sammanlagda beloppet utgår pensionsförhöjning jämlikt kungörelsen den 18 juni 1925 (nr 280) med bestämmelser om ny pension för vissa pensionerade f. d. befattningshavare i statens tjänst m. fl. pensionärer.

Genom beslut den 14 juni 1933 har Kungl. Maj:t beviljat Virgin avsked från och med den 16 augusti 1933 med rätt för Virgin att från och med sistnämnda dag i enlighet med nyss angivna grunder tillträda en årlig pension av 5,424 kronor, därav 600 kronor pension i femte klassen av arméns pensionskassa och 2,600 kronor fyllnadspension jämte 1,500 kronor pensionsförbättring och 724 kronor pensionsförhöjning.

I en till Kungl. Maj:t ställd, av generalfälttygmästaren och inspektören för artilleriet tillstyrkt ansökning har därefter Virgin, under framhållande att han i egenskap av styresman för Karl Gustafs stads gevärsfaktori åtnjutit en avlöning, som med 2,400 kronor för år överstege majors avlöning, anhållit att komma i åtnjutande av pensionsförbättring med sådant belopp, att summan av honom tillkommande pension och fyllnadspension jämte pensionsförbättring komme att uppgå till 6,000 kronor, eller sålunda med 1,300 kronor utöver den till honom författningsenligt utgående pensionsförbättringen å 1,500 kronor.

Av handlingarna i ärendet inhämtas,
att Virgin är född den 16 augusti 1873;
att han inträtt i militärtjänst den 12 juni 1891;
att han den 31 december 1904 utnämnts till kapten vid Göta artilleriregemente;

att han utnämnts till major i armén den 24 maj 1918, till överstelöjtnant i armén den 9 maj 1924 och till överste i armén den 31 december 1931;

att han, efter att alltifrån den 1 oktober 1911 hava på förordnande uppehållit befattningen såsom styresman för Karl Gustafs stads gevärsfaktori, den 31 december 1915 utnämnts till innehavare av nämnda befattning;

samt att han senast åtnjutit avlöning enligt 4:e lönegraden 12:e löneklas-

sen i den i förenämnda avlöningsreglemente den 20 maj 1927 (nr 170) intagna löneplanen för officerare.

I ansökningen har Virgin anfört i huvudsak följande:

På grund av att den författningsenligt utgående pensionen för styresmän vid artilleriets fabriker bestämts till samma belopp som majorspension utan hänsynstagande till det styresmännen tillkommande särskilda arvudet å 2,400 kronor motsvarade pensionen för sådan styresman allenast 50 procent av avlöningen, under det att den till överste, överstelöjtnant eller major utgående pensionen utgjorde 60 å 64 procent av vederbörandes avlöning. Till följd härav vore exempelvis en överstelöjtnant — som hade 1,800 kronor lägre avlöning än styresman och dessutom på grund av 5 år lägre pensionsålder hade att erlægga pensionsavgifter under kortare tid än styresman — berättigad till högre pension än styresman. Tillika kunde framhållas, att en av styresmannens underlydande tjänstemän, nämligen fabriksingenjören, vilken vore pensionsberättigad vid samma ålder som styresmannen och hade en slutlön, som, räknat efter ortsgrupp A, med 1,800 kronor understeg styresmannens, likväl ägde rätt till en pension, som med omkring 300 kronor överstege den styresman författningsenligt tillkommande pensionen.

Till stöd för ansökningen ville Virgin även framhålla, att Kungl. Maj:t och riksdagen år 1924 (prop. nr 91; riksd. skr. nr 306, p. 3) beviljat dåvarande styresmannen vid ammunitionsfabriken, överstelöjtnanten i armén C. L. Engström, vilken författningsenligt varit berättigad till samma pension som Virgin, ytterligare pensionsförbättring med 1,300 kronor, varigenom hans sammanlagda pension kommit att uppgå till 6,000 kronor, varå sedermera utgått pensionsförhöjning enligt kungörelsen den 18 juni 1925 (nr 280).

Direktionen över arméns pensionskassa har tillstyrkt ansökningen och därvid anfört, bland annat, följande:

De i kungörelsen den 15 juni 1922 (nr 336) meddelade bestämmelserna om pensionsförbättring vore provisoriska och innehölle i stort sett endast sådana ändringar i dittills gällande bestämmelser rörande pensionsförbättring, som erfordrades för en närmare anslutning till utfärdade nya avlöningsbestämmelser för militära beställningshavare. 1921 års pensionskommitté hade också i sitt utlåtande den 12 januari 1922, som låge till grund för de nya bestämmelserna om pensionsförbättring, ställt i utsikt en fullständig och definitiv pensionsreglering i överensstämmelse med den på senare tid vidtagna pensionsregleringen för kommunikationsverken, statsdepartementen m. fl. verk, därvid pensionsunderlaget i regel bestämts till $\frac{2}{3}$ eller 66.6 procent av slutlönen i lägsta ortsgrupp. Man hade anledning förmoda, att vid en sådan reglering, som ännu icke kommit till stånd, styresmannens pension med hänsyn till det särskilda arvudet komme att beräknas efter en högre lönegrad.

Med beaktande härav hade också, såsom Virgin i ansökningen erinrat, f. d. styresmannen vid ammunitionsfabriken C. L. Engström beviljats ytterligare pensionsförbättring med 1,300 kronor för år. Då direktionen ansåge, att Virgin borde komma i åtnjutande av samma pensionsförmåner som Engström, finge direktionen tillstyrka den av Virgin gjorda ansökningen.

Även *statskontoret* har tillstyrkt ansökningen. •

Under åberopande av vad i ärendet förekommit tillstyrker jag föreliggande förslag om ytterligare pensionsförbättring åt Virgin. Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att f. d. styresmannen för Karl Gustafs stads gevärsfaktori, översten i västra arméfördelningens reserv Paul Jacques Robert Virgin må, räknat från och med den 16 augusti 1933, under sin återstående livstid uppbära — utöver honom jämlikt Kungl. Maj:ts beslut den 14 juni 1933 tillkommande pensionsförbättring — ytterligare pensionsförbättring med 1,300 kronor för år, att utgå från anslag, som är eller må varda beviljat till pensionsförbättring åt viss personal vid armén.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Vid protokollet:

R. Borgström.